
COD. PRATICA: 2019-001-14 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 26         SEDUTA  DEL   14/01/2019 
 

OGGETTO: Organismo regionale di accreditamento al Sistema museale nazionale. 
Costituzione e nomina componenti.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Assente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   7  pagine 
  

  



COD. PRATICA: 2019-001-14 

segue atto n. 26  del 14/01/2019 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Organismo regionale di 
accreditamento al Sistema museale nazionale. Costituzione e nomina componenti.” e la 
conseguente proposta di ’Assessore Fernanda Cecchini 
Visto il Decreto del Ministro per i Beni e le Attività Culturali del 21 febbraio 2018 n. 113; 

Vista la Legge regionale 3 agosto 2018, n. 6, art. 17; 

 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
  

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di costituire di l’Organismo regionale di accreditamento al Sistema museale nazionale, istituito 

con L.R. n. 6 del 2/8/2018, art. 17; 

2. di nominare quali componenti dell’Organismo regionale di accreditamento al Sistema museale 

nazionale le seguenti persone: 

• Dottoressa Antonella Pinna, Dirigente Servizio Musei, archivi e biblioteche, con funzioni di 

Coordinatore; 

• Dottor Marco Pierini, Direttore del Polo museale dell’Umbria; 

• Dottoressa Marina Matteucci, come rappresentante dell’UPI Umbria; 

• Dottoressa Glenda Giampaoli, come rappresentante dell’ANCI Umbria. 

3. di prendere atto che le funzioni organizzative relative all’Organismo in oggetto sono svolte dal 

servizio Musei, archivi e biblioteche, che assicura il coordinamento e il necessario 

collegamento con la Direzione generale Musei del MiBAC e con la Commissione Nazionale 

per il Sistema museale nazionale; 

4. di rinviare a ulteriori atti di Giunta eventuali specifiche modalità di funzionamento 

dell’Organismo in oggetto. 

 
 

 



COD. PRATICA: 2019-001-14 

segue atto n. 26  del 14/01/2019 3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: Organismo regionale di accreditamento al Sistema museale nazionale. Costituzione e 

nomina componenti. 
 
 
 
Con il Decreto del Ministro per i Beni e le Attività Culturali del 21 febbraio 2018 n. 113, “Adozione dei 

livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della cultura di appartenenza pubblica e 

attivazione del Sistema museale nazionale”, si è avviato un processo di trasformazione del mondo dei 

musei italiani che riguarda non solo i musei statali, ma anche quelli di enti locali e privati, chiamati a 

condividere l’ambizioso progetto di un Sistema museale nazionale basato su livelli di qualità uniformi 

sul territorio nazionale. 

Le Regioni sono state coinvolte fin dall’inizio in questo progetto e sono chiamate a contribuire 

fattivamente al processo di accreditamento dei musei non statali, secondo una procedura che prevede 

– ove non vi sia un percorso già attuato di riconoscimento con requisiti sovrapponibili a quelli del citato 

Decreto – l’istituzione di un “Organismo regionale di accreditamento al Sistema museale nazionale” 

(art. 5 DM 113/2018). 

Per tale motivo, con la Legge regionale 3 agosto 2018, n. 6, art. 17, si è provveduto a modificare la 

Legge regionale 22 dicembre 2003, n. 24 (Sistema museale regionale – Salvaguardia e valorizzazione 

dei beni culturali connessi) per recepire il decreto ministeriale citato, istituendo così anche in Umbria, 

presso la struttura regionale competente in materia di musei, l’Organismo regionale di accreditamento 

al Sistema museale nazionale. 

L’Organismo è composto dal dirigente della struttura regionale competente in materia di musei, che lo 

coordina, dal direttore del Polo museale dell’Umbria, da un rappresentante dell’Associazione 

Nazionale dei Comuni Italiani e da un rappresentante dell’Unione delle Province d’Italia. In relazione a 

specifiche esigenze, possono essere invitati alle riunioni dell’Organismo rappresentanti di enti e 

associazioni ed esperti della materia. 

All’Organismo compete l’istruttoria delle istanze di accreditamento al Sistema museale nazionale 

avanzate dai musei e dai luoghi della cultura di appartenenza non statale presenti in Umbria; ai fini 

dell’accreditamento, l’istanza deve dare conto del grado di rispondenza del soggetto richiedente agli 

standard minimi previsti dai livelli uniformi di qualità per i musei, di cui all’allegato al decreto 

ministeriale 21 febbraio 2018 n. 113. L’esito dell’istruttoria è trasmesso dall’Organismo al Ministero per 

i Beni e le Attività Culturali per la verifica e la convalida da parte della Commissione per il Sistema 

museale nazionale di cui all’articolo 3 del citato decreto ministeriale. 

In considerazione che il citato decreto prevede che tale Organismo operi senza nuovi o maggiori oneri 



COD. PRATICA: 2019-001-14 

segue atto n. 26  del 14/01/2019 4 

per la finanza pubblica, non è previsto alcun compenso per il funzionamento.  

Con PEC del 16/10/2018 prot. n. 223616, è stata richiesta ai presidenti dell’ANCI Umbria e dell’Unione 

Province Italiane – Associazione dell’Umbria la designazione dei loro rappresentanti. 

Con nota del 23/10/2018, acquisita in pari data al protocollo regionale n. 228399, l’UPI Umbria ha 

designato la dottoressa Marina Matteucci. 

Con nota del 12/12/2018, acquisita al protocollo regionale n. 266212 del 13/12/2018, l’ANCI Umbria 

ha designato la dottoressa Glenda Giampaoli. 

L’Organismo opererà in stretto contatto con la Commissione Nazionale per il Sistema museale 

nazionale, cui spetta curare l’attuazione del Sistema stesso e la gestione della piattaforma informatica 

per l’accreditamento dei musei, e in collegamento con il Coordinamento tecnico della Commissione 

Beni e Attività culturali, che ha costituito un gruppo ristretto (di cui fa parte anche l’Umbria) che 

fornisce supporto ai membri designati da Regioni e Province autonome a far parte della Commissione 

nazionale. 

L’Organismo è incardinato presso il Servizio Musei, archivi e biblioteche della Giunta regionale, che 

assicura il coordinamento e il necessario collegamento con la Direzione generale Musei del MiBAC e 

con la Commissione Nazionale per il Sistema museale nazionale, nonché lo svolgimento delle funzioni 

organizzative. Con ulteriori atti di Giunta potranno essere fissate specifiche modalità di funzionamento 

dell’Organismo, anche in relazione alle procedure che verranno indicate dal MiBAC per lo svolgimento 

delle attività istruttorie e per l’accesso alla piattaforma di presentazione delle istanze di 

accreditamento al Sistema museale nazionale. 

Considerato che sono state espresse le designazioni previste, e in vista dell’avvio operativo delle 

procedure di accreditamento dei musei al Sistema museale nazionale, si ravvisa la necessità di 

procedere alla nomina dei componenti dell’Organismo regionale di accreditamento al Sistema 

museale nazionale. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale: 

 

1. di costituire di l’Organismo regionale di accreditamento al Sistema museale nazionale, istituito 

con L.R. n. 6 del 2/8/2018, art. 17; 

2. di nominare quali componenti dell’Organismo regionale di accreditamento al Sistema museale 

nazionale le seguenti persone: 

• Dottoressa Antonella Pinna, Dirigente Servizio Musei, archivi e biblioteche, con funzioni di 

Coordinatore; 

• Dottor Marco Pierini, Direttore del Polo museale dell’Umbria; 



COD. PRATICA: 2019-001-14 

segue atto n. 26  del 14/01/2019 5 

• Dottoressa Marina Matteucci, come rappresentante dell’UPI Umbria; 

• Dottoressa Glenda Giampaoli, come rappresentante dell’ANCI Umbria. 

3. di prendere atto che le funzioni organizzative relative all’Organismo in oggetto sono svolte dal 

servizio Musei, archivi e biblioteche, che assicura il coordinamento e il necessario 

collegamento con la Direzione generale Musei del MiBAC e con la Commissione Nazionale 

per il Sistema museale nazionale; 

4. di rinviare a ulteriori atti di Giunta eventuali specifiche modalità di funzionamento 

dell’Organismo in oggetto. 

 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 09/01/2019 Il responsabile del procedimento 
Antonella Pinna 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 



COD. PRATICA: 2019-001-14 

segue atto n. 26  del 14/01/2019 6 

Perugia, lì 09/01/2019 Il dirigente del Servizio 
Musei, archivi e biblioteche 

 
Antonella Pinna 

 
 

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 10/01/2019 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, 
AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 

CULTURALI E SPETTACOLO 
 Ciro Becchetti 

 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 

 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Fernanda Cecchini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 11/01/2019 Assessore Fernanda Cecchini 
 



COD. PRATICA: 2019-001-14 

segue atto n. 26  del 14/01/2019 7 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 


